МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

П Р И К А З
d!> <90*7$$?$ а! 0-Г А ?, Москва № ______6 ' j  У-________

Об авиационном происшествии с вертолетом R-44 Raven I I RA-04281

11.05.2012 в Нижегородской области произошла авария вертолета
R-44 Raven II RA-04281, принадлежащего физическому лицу.

Пилот вертолета с двумя пассажирами на борту выполнял полет по маршруту
населенный пункт Белбаж -  населенный пункт Парамоново. Полет выполнялся в
воздушном пространстве класса G, в простых метеоусловиях.

Комиссией Межгосударственного авиационного комитета по расследованию
авиационного происшествия с вертолетом R-44 Raven II RA-04281 (далее -
комиссия по расследованию) было установлено, что пилот вертолета имел
свидетельство пилота-любителя сверхлегкого летательного аппарата, срок
действия которого закончился в июне 2008 года. Подготовку для полетов на
вертолете R-44 пилот не проходил.

При выполнении посадки на подобранную с воздуха площадку в районе
населенного пункта Парамоново, в процессе перемещения вертолета на высоте
менее 1 метра, произошло зарывание задней левой части полозка шасси в грунт.
Вследствие начавшегося после этого динамического вращения, вертолет
опрокинулся на левый борт.

В результате авиационного происшествия пилот и пассажиры получили
травмы различной степени тяжести.

По заключению комиссии по расследованию:
«Причиной авиационного происшествия с вертолетом R-44 RA-04281

явилось отсутствие у лица, осуществлявшего управление вертолетом, подготовки и
опыта, необходимых для выполнения полетов на вертолете R-44, что привело, при
перемещении на высоте 10-15 см, к зарыванию левой лыжи в неоднородный по
своему составу грунт, динамическому вращению и опрокидыванию на левый
борт».

Подробная информация об обстоятельствах авиационного происшествия
приведена в окончательном отчете по результатам расследования авиационного
происшествия с вертолетом R-44 Raven II RA-04281, опубликованном на
официальном сайте Межгосударственного авиационного комитета в сети Интернет
по адресу: http://www.mak.m/mssian/investigations/2012/report_ra-04281 .pdf.

http://www.mak.m/mssian/investigations/2012/report_ra-04281

2

Учитывая изложенное, в соответствии с подпунктом 5.4.6 Положения о
Федеральном агентстве воздушного транспорта, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от ЗО.О7.2О04 № 396, п р и к а з ы в а ю :

(

1. Руководителям территориальных органов Росавиации довести настоящий
приказ до организаций гражданской авиации и эксплуатантов воздушных судов
авиации общего назначения.

2. Рекомендовать эксплуатантам вертолетов:
2.1. изучить окончательный отчет по результатам расследования

авиационного происшествия с вертолетом R-44 Raven II RA-04281 и настоящий
приказ с летным составом;

2.2. с летным составом, выполняющим полеты на вертолетах типа R-44,
провести занятия по изучению извещения по безопасности SN-9 руководства по
летной эксплуатации вертолета R-44.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

Лучинин Валерий Владимирович
(499) 231 59 14